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Genialita je jedno procento inspirace a devadesát devět procent potu.

Thomas Alva Edison

Abstrakt

Nutrition and diet in people with diabetes

Diabetes Overview

Diabetes is a set of related diseases in which the body cannot regulate the

amount of sugar glucose in the blood. In a healthy person, the blood glucose level is

regulated by several hormones, one of which is insulin. Insulin is produced by the

pancreas, a small organ near the stomach that also secretes important enzymes that help

in the digestion of food. Insulin allows glucose to move from the blood into liver,

muscle, and fat cells, where it is used for fuel. People with diabetes either do not

produce enough insulin (type 1 diabetes) or cannot use insulin properly (type 2

diabetes), or both. In diabetes, glucose in the blood cannot move into cells, and it stays

in the blood. This not only harms the cells that need the glucose for fuel, but also harms

certain organs and tissues exposed to the high glucose levels.

Diabetes Causes

Type 1 diabetes:

Type 1 diabetes is believed to be an autoimmune disease. The body's immune

system attacks the cells in the pancreas that produce insulin. A predisposition to develop

type 1 diabetes may run in families but much less so than for type 2. Environmental

factors, such as certain types of viral infections, may also contribute. The body stops

producing insulin or produces too little insulin to regulate blood glucose level. Type 1

diabetes is typically recognized in childhood or adolescence. It used to be known as

juvenile-onset diabetes or insulin-dependent diabetes mellitus. Type 1 diabetes can

occur in an older individual due to destruction of pancreas by alcohol, disease, or

removal by surgery or progressive failure of pancreatic beta cells, which produce

insulin. People with type 1 diabetes generally require daily insulin treatment to sustain

life.

Type 2 diabetes:

Type 2 diabetes is believed to have a strong genetic link, meaning that it tends to

run in families. Several genes are being studied that may be related to the cause of type

2 diabetes. Risk factors for developing type 2 diabetes include the following: high blood

pressure, high blood triglyceride (fat) levels, gestational diabetes, high-fat diet, high

alcohol intake, sedentary lifestyle, obesity or being overweight, aging. Increasing age is

a significant risk factor for type 2 diabetes. Risk begins to rise significantly at about age

45 years, and rises considerably after age 65 years. The pancreas secretes insulin, but

the body is partially or completely unable to use the insulin. This is sometimes referred

to as insulin resistance. The body tries to overcome this resistance by secreting more

and more insulin. People with insulin resistance develop type 2 diabetes when they do

not continue to secrete enough insulin to cope with the higher demands. At least 90% of

patients with diabetes have type 2 diabetes. Type 2 diabetes is typically recognized in

adulthood, usually after age 45 years. It used to be called adult-onset diabetes mellitus,

or non–insulin-dependent diabetes mellitus. Type 2 diabetes is usually controlled with

diet, weight loss, exercise, and oral medications. More than half of all people with type

2 diabetes require insulin to control their blood sugar levels at some point in the course

of their illness. Gestational diabetes is a form of diabetes that occurs during the second

half of pregnancy. Although gestational diabetes typically goes away after delivery,

women who have gestational diabetes are more likely than other women to develop type

2 diabetes later in life. Women with gestational diabetes are more likely to have large

babies. Metabolic syndrome (syndrome X) is a set of abnormalities in which insulin-

resistant diabetes (type 2) is almost always present and includes hypertension,

hyperlipidemia (increased serum lipids, predominant elevation of LDL, decrease in

HDL, and elevated triglycerides), central obesity, and abnormalities in blood clotting

and inflammatory responses. A high rate of cardiovascular disease is associated with the

metabolic syndrome.

Prediabetes is a common condition related to diabetes. In people with

prediabetes, the blood sugar level is higher than normal but not high enough to be

considered diabetes. Prediabetes increases risk of getting type 2 diabetes and of having

heart disease or a stroke. Prediabetes can be reversed without insulin or medication by

losing a modest amount of weight and increasing physical activity. This can prevent, or

at least delay, onset of type 2 diabetes. Approximately 20% more adults are now

believed to have this condition and may develop diabetes within 10 years if they do not

exercise or maintain a healthy weight. About 1 million new cases occur each year, and

diabetes is the direct or indirect cause of at least 200,000 deaths each year. The

incidence of diabetes is increasing rapidly. This increase is due to many factors, but the

most significant are the increasing incidence of obesity and the prevalence of sedentary

lifestyles.

Complications of diabetes

Both forms of diabetes ultimately lead to high blood sugar levels, a condition

called hyperglycemia. Over a long period of time, hyperglycemia damages the retina of

the eye, the kidneys, the nerves, and the blood vessels. Damage to the retina from

diabetes (diabetic retinopathy) is a leading cause of blindness. Damage to the kidneys

from diabetes (diabetic nephropathy) is a leading cause of kidney failure. Damage to the

nerves from diabetes (diabetic neuropathy) is a leading cause of foot wounds and ulcers,

which frequently lead to foot and leg amputations. Diabetes accelerates atherosclerosis,

or the formation of fatty plaques inside the arteries, which can lead to blockages or a

clot (thrombus), which can then lead to heart attack, stroke, and decreased circulation in

the arms and legs (peripheral vascular disease). Diabetes predisposes people to high

blood pressure and high cholesterol and triglyceride levels. These independently and

together with hyperglycemia increase the risk of heart disease, kidney disease, and other

blood vessel complications.

In the short run, diabetes can contribute to a number of acute (short-lived)

medical problems. Many infections are associated with diabetes, and infections are

frequently more dangerous in someone with diabetes because the body's normal ability

to fight infections is impaired. To compound the problem, infections may worsen

glucose control, which further delays recovery from infection. Hypoglycemia, or low

blood sugar, occurs from time to time in most people with diabetes. It results from

taking too much diabetes medication or insulin (sometimes called insulin reaction),

missing a meal, doing more exercise than usual, drinking too much alcohol, or taking

certain medications for other conditions. It is very important to recognize hypoglycemia

and be prepared to treat it at all times. Headache, feeling dizzy, poor concentration,

tremors of hands, and sweating are common symptoms of hypoglycemia. You can faint

or have a seizure if blood sugar level gets too low. Diabetic ketoacidosis is a serious

condition in which uncontrolled hyperglycemia (usually due to complete lack of insulin

or a relative deficiency of insulin) over time creates a buildup in the blood of acidic

waste products called ketones. High levels of ketones can be very harmful. This

typically happens to people with type 1 diabetes who do not have good blood glucose

control. Diabetic ketoacidosis can be precipitated by infection, stress, trauma, missing

medications like insulin, or medical emergencies like stroke and heart attack.

Hyperosmolar hyperglycemic nonketotic syndrome is a serious condition in which the

blood sugar level gets very high. The body tries to get rid of the excess blood sugar by

eliminating it in the urine. This increases the amount of urine significantly and often

leads to dehydration so severe that it can cause seizures, coma, even death. This

syndrome typically occurs in people with type 2 diabetes who are not controlling their

blood sugar levels or have become dehydrated or have stress, injury, stroke, or

medications like steroids.

Obesity Overview

The foods we eat every day contribute to our well-being. Foods provide us with

the nutrients we need for healthy bodies and the calories we need for energy. If we eat

too much, however, the extra food turns to fat and is stored in our bodies. If we overeat

regularly, we gain weight, and if we continue to gain weight, we may become obese.

Obesity means accumulation of excess fat on the body. Obesity is considered a chronic

(long-term) disease, like high blood pressure or diabetes. It has many serious long-term

consequences for health, and it is the second leading cause of preventable deaths.

Obesity is defined as having a body mass index (BMI) of greater than 30. The BMI is a

measure of weight relative to height.

Obesity is an epidemic in the developed countries. Obesity is on the rise in

society because food is abundant and physical activity is optional.

Outlook

Diabetes is a leading cause of death in all industrialized nations. Overall, the risk

of premature death of people with diabetes is twice that of people who do not have

diabetes. Prognosis depends on the type of diabetes, degree of blood sugar control, and

development of complications.

Type 1 diabetes:

About 15% of people with type 1 diabetes die before age 40 years, which is

about 20 times the rate of that age group in the general population. The most common

causes of death in type 1 diabetes are diabetic ketoacidosis, kidney failure, and heart

disease. The good news is that prognosis can be improved with good blood sugar

control. Maintaining tight blood sugar control has been proven to prevent, slow the

progression of, and even improve established complications of type 1 diabetes.

Type 2 diabetes:

The life expectancy of people who are diagnosed with type 2 diabetes in their

40s decreases by 5-10 years because of the disease. Heart disease is the leading cause of

death for people with type 2 diabetes. Excellent glycemic control, tight blood pressure

control, and keeping the bad cholesterol level at the recommended level of 100 mg/dl or

lower and the good cholesterol as high as possible. It is prevention of possible

complication.
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Úvod


[…]


diabetolog obeznámil s jejich dietou, jejím dodržováním a možnými komplikacemi.

Ano, 57 (98%) mužů a 78 (95%) žen. Ne, 1 (2%) mužů a 4 (5%) žen.

V otázce č. 25 (viz graf č. 48 a 49) jsem se respondentů dotazovala, zda

podstupují pravidelné kontroly očního pozadí. Ano, 48 (83%) mužů a 77 (94%) žen. Ne,

10 (17%) mužů a 5 (6%) žen.

V otázce č. 26 (viz graf č. 50 a 51) jsem se respondentů dotazovala, zda je jim

během pravidelných kontrol sledována funkce ledvin a stav dolních končetin. Ano, 51

(88%) mužů a 67 (82%) žen. Ne, 7 (12%) mužů a 15 (18%) žen.

130

V otázce č. 27 (viz graf č. 52 a 53) jsem se respondentů dotazovala, zda je jim

během návštěv diabetologa pravidelně měřen krevní tlak. Ano, 57 (98%) mužů a 82

(100%) žen. Ne, 1 (2%) mužů a 0 (0%) žen.

V otázce č. 28 (viz graf č. 54 a 55) jsem se zabývala otázkou čím se respondent

nejčastěji řídí při dodržování diety. Radami lékaře, 50 (86%) mužů a 69 (84%) žen.

Literaturou, 5 (9%) mužů a 9 (11%) žen. Jinými zdroji, 3 (5%) mužů a 4 (5%) žen.

V otázce č. 29 (viz graf č. 56 a 57) jsem se zabývala otázkou kdy je

respondentova strava během celého dne kaloricky nejbohatší. Snídaně, 9 (16%) mužů a

26 (32%) žen. Svačina, 6 (10%) mužů a 1 (1%) žen. Oběd, 29 (50%) mužů a 54 (66%)

žen. Svačina, 0 (0%) mužů a 0 (0%) žen.Večeře, 14 (24%) mužů a 1 (1%) žen. Druhá

večeře, 0 (0%) mužů a 0 (0%) žen.

V otázce č. 30 (viz graf č. 58 a 59) jsem se respondentů dotazovala, zda rodina

přizpůsobila stravovací návyky jejich onemocnění. Ano, 39 (67%) mužů a 41 (50%)

žen. Ne, 19 (33%) mužů a 41 (50%) žen.

V otázce č. 31 (viz graf č. 60 a 61) jsem se respondentů dotazovala, zda si myslí,

že i lidé nemocní diabetem mohou žít plnohodnotným životem. Ano, 39 (67%) mužů a

64 (77%) žen. Ne, 8 (14%) mužů a 8 (10%) žen. Já nikoliv, 4 (7%) mužů a 3 (4%) žen.

Nevím, 7 (12%) mužů a 7 (9%) žen.

V otázce č. 32 (viz graf č. 62 a 63) jsem se respondentů dotazovala, zda mají

nějaké komplikace související s cukrovkou. Ano, 27 (47%) mužů a 49 (60%) žen. Ne,

31 (53%) mužů a 33 (40%) žen.

V otázce č. 33 jsem se u respondentů dotazovala na nejčastější komplikace

diabetu. U mužů se jedná o tyto komplikace: neuropatie, nefropatie, retinopatie,

hypertenze, psychické obtíže, špatné hojení ran, nadváha, obezita, snížení

společenského a pracovního uplatnění. U žen se jedná o tyto komplikace: neuropatie,

nefropatie, retinopatie, kožní problémy, hypertenze, nadváha, obezita, polyneuropatie,

špatné hojení ran, infarkt myokardu, časté infekční nemoci (močové ústrojí), únava,

amputace.
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6. Závěr

Tuto práci jsem se snažila napsat tak, aby obsahovala ucelený přehled o

problematice.

Jako cíl jsem si vytyčila zjistit, zda lidé trpící diabetem dodržují dietní opatření,

které jim bylo doporučeno jejich diabetologem.

Stanovila jsem si tuto hypotézu:

Hypotéza H: (Dodržování dietního systému vede k prevenci nejen pozdních

komplikací u diabetu, ale i k prevenci kardiovaskulárních chorob a cévních mozkových

příhod.) byla potvrzena.

Cíl mé práce byl splněn s tímto výsledkem: 53 (40%) respondentů nedodržuje dietní

opatření doporučené diabetologem. Zbylých 87 (60%) respondentů si uvědomuje

závažnost svého onemocnění a proto dietní opatření dodržuje.

Přínosem této práce by mělo být zvýšení sledovanosti diabetu a celkového

zlepšení problému. Zároveň také upozornění na to, že ta část osob trpící tímto

onemocněním při nedodržování dietního opatření se vystavuje zvýšenému riziku vzniku

komplikací. Jako jsou např. kardiovaskulární choroby a cévní mozkové příhody.

Preventivní opatření zde hrají velmi důležitou roli. K nim patří především dodržování

dietního systému stanoveného lékařem, správná životospráva, dostatečná fyzická

aktivita, zájem nemocného o sebe samého, edukační programy, pravidelné

samosledování nemocného a vedení záznamu o výsledcích jeho měření. K faktorům

možného vzniku diabetu, které by měl ošetřující lékař zvážit patří rodinná anamnéza,

stupeň obezity, fyzická aktivita a příjem alkoholu.

Tato práce je určena především osobám trpícím diabetem I., ale i II. typu. Mohla

by jim posloužit jako jeden z mnoha zdrojů informací o dané problematice. Dále je

určena široké veřejnosti, která diabetem netrpí, ale ráda se o této nemoci dozví více.

Studenti jsou další skupinou, kterým je práce určena. Ti zde mohou nalézt rovněž
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mnoho prospěšných informací. Údaje zjištěné z výsledků výzkumu by měly vést ke

zvýšení sledovanosti diabetu a k celkovému zlepšení problému.
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 diabetes mellitus I. a II. typu
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9. Přílohy
