POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Nožičková
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Lenka Dohnalová
Katedra: veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: Výživa a stravování lidí s diabetem

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
V. práci bylo velmi dobře zpracováno velmi závažné téma diety,
která je bohužel stále opomenuta klišety.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Co by měli lékaři udělat, aby více diabetiků
...dodrželo dietní režim?.....
.....
.....

Datum: 29.5.2007.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Emilia Klumová